АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2019   № 1369-  па

О  проведении  открытого
конкурса  на  лучший  эскизный
проект  художественного
оформления  боковых  фасадов
многоквартирных  домов,
расположенных по ул. Горького,
на участке от ул. Емельянова до
ул.  Пуркаева  в  г.  Южно-
Сахалинске

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  со  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  Положением  о  Департаменте  архитектуры
и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска,  утвержденным  решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 05.04.2017 №754/39вн-17-5, на
основании  постановления  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 12.11.2018 № 3070-па «Об утверждении Положения о проведении конкурсов
на  лучшие  эскизные  проекты  архитектурно-художественного  оформления  и
благоустройства  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Департаменту  архитектуры  и  градостроительства  города  Южно-
Сахалинска организовать и провести с 23 мая 2019 года открытый конкурс на
лучший  эскизный  проект  художественного  оформления  боковых  фасадов
многоквартирных домов, расположенных по ул. Горького, от ул. Емельянова до
ул. Пуркаева в г.  Южно-Сахалинске (далее — Конкурс).

2. Утвердить  Конкурсную  документацию  (далее  -  Программа)   и
условия Конкурса (приложение № 1).

3. Финансирование  расходов,  возникающих  в  связи  с  принятием
настоящего  постановления,  осуществлять  в  пределах  лимитов  бюджетных
ассигнований, доведенных на соответствующий финансовый год до главного
распорядителя  бюджетных  средств  -  Департамента  архитектуры

2

и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска  в  рамках  мероприятия
проведении  конкурсов  на  лучшие  эскизные  проекты  архитектурно-
художественного оформления и благоустройства территории городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  муниципальной  программы  «Совершенствование
пространственного  развития  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015  -  2021  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1522-па.

4. Призовой  фонд  открытого  Конкурса  установить  в  размере
410 000 (четыреста десять тысяч) рублей 00 копеек, в том числе:

– денежная  премия,  выплачиваемая  с  призового  фонда  победителю,  в
общем размере 400 000 (четыреста  тысяч) рублей 00 копеек;

– приобретение  (изготовление)  печатной  продукции  для  награждения
победителей  Конкурса  -  дипломы,  грамоты,  благодарность,  оплачиваемые  за
счет  средств  призового  фонда,  общей  стоимостью  не  более  10000  (десять
тысяч) рублей  00 копеек.

5. Утвердить состав жюри по проведению Конкурса (приложение № 2).
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и  разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

7. Контроль  исполнения  настоящего  постановления возложить
на  директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                          С.А.Надсадин

3

Приложение № 1

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации города
Южно-Сахалинска
от 22.05.2019 № 1369-па

Программа и условия открытого конкурса на лучший  эскизный проект
художественного оформления боковых фасадов многоквартирных домов,

расположенных по ул. Горького, на участке от ул. Емельянова до
ул. Пуркаева в г. Южно-Сахалинске

1. Общее положение

 1.1 Настоящий конкурс проводится в соответствии с  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска    от  12.11.2018  №  3070-па  «Об
утверждении Положения о проведении конкурсов на лучшие эскизные проекты
архитектурно-художественного  оформления  и  благоустройства  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

 1.2 Настоящая  Программа  и  условия  открытого  конкурса  (далее-
Конкурс)  устанавливает  порядок  организации  и  проведения  Конкурса  для
определения  лучшего  эскизного  проекта  художественного  оформления
боковых  фасадов  многоквартирных  домов  (далее-МКД),  в  соответствии  с
предоставленными в заявке эскизом и описанием (далее – Эскиз), в г. Южно-
Сахалинск.

 1.3 Термины и определения.
 1.3.1 Под настенной росписью понимается живопись на архитектурных

сооружениях и других стационарных основаниях.
 1.3.2 Под  Эскизом  понимается  авторское  решение  в  виде  серии

настенных росписей, предоставленное Участником в заявке.
 1.4. Объектами  по  нанесению  настенной  росписи  являются  МКД,

расположенные по следующим адресам: г. Южно-Сахалинск, ул. Горького, 40,
42, 44, 46, 50, 56, 58, 62, Емельянова 1.

 1.5.Организатор  осуществляет  информационную  поддержку,
принимает  заявки  Участников,  организует  и  координирует  работу  Жюри
Конкурса.

 2. Цели проведения конкурса

 2.1 Совершенствование  архитектурно-художественного  облика
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

 2.2 Создание  облика  туристическо-привлекательной  и  современной
столицы региона.

4

 2.3 Привлечение  внимания  к  многообразию  культурного  наследия
Сахалина и непосредственно к искусству в общественном пространстве.

 2.4 Формирование позитивных примеров использования росписи.

3. Задачи проведения конкурса

 3.1  Создание  эскизов  серии росписей  на  боковых  фасадах  МКД по
одной из тем, либо совмещенных из предложенных тем, на выбор, в едином
стилистическом исполнении, а именно:

– «История городского округа «Город Южно-Сахалинск»;
– «Спортивные  достижения  городского  округа  «Город  Южно-

Сахалинск»;
–  «Знаковые места Сахалинской области».
 3.2 Найти  архитектурно-художественные  образы,  визуально

просматриваемые на боковых фасадах в соответствии с их местонахождением.
 3.3 Разработать  оптимальное  композиционное  решение  размещения

настенных росписей.
 3.4 Внедрение  нового  подхода  к  развитию  территорий  посредством

творческих практик и современного искусства.

4. Условия проведения конкурса

 4.1 Конкурс проводится в сроки с 23 мая по 27 июня 2019 года.
 4.2 Объявление о начале проведения Конкурса - не позднее 23 мая 2019

года.
 4.3 Прием и регистрация Заявок от конкурсантов с 23 мая по 28 мая

2019 года до 14:00 час.
 4.4 Приём Конкурсных проектов - с 28 мая 2019 года по 24 июня 2019

года до 18:00 часов.
 4.5 Рассмотрение Конкурсных проектов на заседании жюри 25 июня

2019 года.
 4.6 Подведение итогов Конкурса и опубликование не позднее 27 июня

2019 года.
 4.7 Организатор  Конкурса:  Департамент  архитектуры  и

градостроительства города Южно-Сахалинска,  693000, г. Южно-Сахалинск, ул.
Карла Маркса, д. 32, тел. 312-657 (далее - Организатор).

 4.8 Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  отправить  заявку  согласно
форме Приложения к настоящей Программе Конкурса на адрес электронной
почты  uaig@yuzhno-sakh.ru  или  по  адресу:  693000,  г.  Южно-Сахалинск,
ул. Карла Маркса, д. 32.

 4.9  Количество подаваемых эскизов от одного автора или авторского
коллектива в рамках выбранной темы не ограничено.

 4.10 Автор несет полную ответственность за представляемые материалы
и гарантирует соблюдение прав третьих лиц.

5

 4.11 Организатор  несет  полную  ответственность  за  организацию  и
проведение Конкурса, а также за подведение итогов и награждение Победителя
Конкурса.

5. Критерии отбора конкурсантов

 5.1 К  участию  в  Конкурсе  приглашаются  дизайнеры,  архитекторы,
художники, творческие коллективы, проживающие на территории Российской
Федерации. Конкурсантами могут стать как профессионалы, так и любители
живописи, настенной росписи, проявляющие интерес к целям Конкурса.

 5.2  Участие в Конкурсе осуществляется на основании представленных
курсантами заявок согласно форме (приложение).

 5.3  Один Участник конкурса предоставляет один Конкурсный проект.
 5.4 Представление  Конкурсных  проектов  на  Конкурс  является

согласием Участника конкурса на публикацию, экспонирование и размещение в
сети  Интернет  его  Конкурсного  проекта  без  выплаты  ему  иного
вознаграждения,  кроме  предусмотренного  премией  Конкурса,  а  также
предоставление  права  Организатору  конкурса  на  изготовление
дополнительного экземпляра Конкурсного проекта.

6. Состав конкурсного проекта

 6.1 Пояснительная записка.
 6.2 Обоснование выбранного художественного решения.
 6.3 Описание  применяемых  материалов,  иных  технологических

характеристик (в случае их наличия).
 6.4 Укрупненная смета и обоснование стоимости реализации проекта.
 6.5 Проект  должен  содержать  эскизы  настенных  росписей,

определяющие   основные  характеристики  (размеры,  материалы,  палитра)  с
указанием  способа  подготовки  стены,  типа  краски,  способа  нанесения
(аэрография,  аэрозольный  баллоны,  кисть),  способы  защиты  нанесенного
изображения  от  агрессивных  факторов  внешнего  воздействия  (влажности,
пыли, солнечных лучей).

 6.6 Эскизы должны представлять собой уникальные авторские работы,
выполненные в цвете.

 6.7 Демонстрационные  материалы  должны  содержать  фотомонтаж  с
привязкой к местности - перспективное изображение с нескольких характерных
видовых точек, с соблюдением пропорций размещаемого  на объекте.

7. Требования к оформлению конкурсных проектов

 7.1 Пояснительная записка на листах формата А4 (не менее 1 листа,
кегль — 12).

 7.2 Эскизы, выполненные в масштабе  М 1:100 и крупнее, с указанием

6

размеров и  применяемых материалов.
 7.3 Количество изображений определяют конкурсанты, в зависимости

от идеи. Площадь настенной росписи  не менее - 40% от площади бокового
фасада здания. Минимальное количество расписанных боковых фасадов - не
менее 6.

 7.4 Фотомонтаж  перспективного  изображения  с  нескольких
характерных видовых точек (не менее четырех).

 7.5 Все  материалы  подаются  в  печатном  виде  (2  экземпляра)  и
электронном виде (pdf).

 7.6 Все фотографии,  чертежи должны быть с  разрешением не  менее
150 dpi, с соблюдением контрастности и цветопередачи.

8. Критерии оценки конкурсных проектов

 8.1 Оценка  каждого  проекта  осуществляется  конкурсной  комиссией
путем присвоения баллов.

 8.2 Оценка проекта осуществляется по пятибалльной шкале (от 0 до 5
баллов) по следующим критериям:

 8.2.1 наличие  ясной,  оригинальной,  хорошо  проработанной  идеи  в
соответствии с заданной тематикой;

 8.2.2 мастерство и техника исполнения;
 8.2.3 уникальность образов  в художественно-эстетическом воплощении;
 8.2.4 оптимальность композиционного исполнения;
 8.2.5 размеры настенной росписи сомаштабны к площади объекта;
 8.2.6 соответствие требованиям к оформлению конкурсных проектов;
 8.2.7 отсутствие  скрытой  рекламы,  политических  предпочтений,

пропаганды;
 8.2.8 реалистичность проекта, с точки зрения существующих технологий

и возможности их применения при реализации;
 8.2.9 предусмотрены  надежные  и  долговечные  материалы  с  учетом

климатических условий, экономичность обслуживания.

7

Приложение к Программе и
условиям открытого конкурса на
лучший эскизный проект
художественного  оформления
боковых фасадов МКД,
расположенных по ул. Горького, от
ул. Емельянова до ул. Пуркаева в
г.Южно-Сахалинске

ЗАЯВКА
 участника конкурса на лучший эскизный проект

 художественного оформления боковых фасадов МКД, расположенных по
ул. Горького, от ул. Емельянова до ул. Пуркаева в г. Южно-Сахалинске

ФИО физического лица, наименование юридического лица (ФИО, должность
руководителя, представителя)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Адрес:
__________________________________________________________________
Контактный номер телефона:
__________________________________________________________________
E-mail:
__________________________________________________________________

С правилами участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

К заявке прилагаются:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дата заполнения: "____" _________________ 2019 г.

Подпись заявителя: ____________________

8

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города
Южно-Сахалинска
от 22.05.2019 № 1369-па

Состав жюри конкурса на лучший эскизный проект
художественного оформления  боковых фасадов МКД, расположенных по

ул. Горького, от ул. Емельянова до ул. Пуркаева в  г. Южно-Сахалинске

Вялкин Семен
Артемович

-  руководитель  агентства  архитектуры  и
градостроительства  Сахалинской  области,
главный архитектор Сахалинской области
(по согласованию)

Гвон Лариса
Александровна

- директор Департамента архитектуры и
градостроительства города Южно-Сахалинска

Ефанов Максим
Сергеевич

- заместитель директора Департамента
архитектуры и градостроительства города Южно-
Сахалинска

Ю Денис Менчерович - начальник отдела перспективного
строительства,  заместитель директора
Департамента архитектуры и градостроительства
города Южно-Сахалинска

Краснова Яна
Александровна

- начальник отдела дизайна и оформления
городского пространства Департамента
архитектуры и градостроительства города
Южно-Сахалинска

Герасимова Ирина
Викторовна

- директор Департамента культуры

Никакошев Николай
Николаевич

- директор Департамента городского хозяйства

Семёнова Оксана
Владимировна

- директор МКУ «Агентство по развитию города
Южно-Сахалинска»

Самарин Игорь
Анатольевич

- сахалинский краевед, археолог, этнограф,
историк, путешественник; бывший заведующий
отделом истории Сахалинского областного
краеведческого музея; советник Агентства по
культуре Сахалинской области

9

(по согласованию)

Метельский Юрий
Николаевич

- художник, график, член Союза художников
России  (по согласованию)

Дё Сон Ен -художник, член Союза художников России,
заведующий отделением «Дизайн» Сахалинского
колледжа искусств (по согласованию)

Андросова Ирина
Владимировна

- ведущий советник отдела дизайна и
оформления городского пространства
Департамента архитектуры и градостроительства
города Южно-Сахалинска, ответственный
секретарь жюри Конкурса ( не является членом
жюри)

	Подпись заявителя: ____________________